
D.A. n. 82/Gab. del 31.08.2022

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Ufficio 
Speciale 
Immigrazione

Bando n.5/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità.

Finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare in via transitoria, ai

soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente,

la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale –

Accordo  di  partenariato  Ambito  Sicilia  1  Progetto  “Fari  5”  -  Cooperativa  Sociale  Proxima  di

Ragusa

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12;

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.

9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e

integrazioni” ed infine dal Decreto del Presidente della Regione n. 12 del17 giugno 2019;

VISTA la nota assessoriale prot. n. 4996/GAB del 30.12.2020 con la quale, facendo seguito alla

nota prot.  n.  48880/GAB del 23.12.2020 di proposta dell’incarico e preso atto dell’accettazione

della  medesima,  è  stata  preposta  all’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Ufficio  Speciale

Immigrazione  con  decorrenza  dall’1.1.2021  alla  dott.ssa  Michela  Bongiorno,  nelle  more  della

formalizzazione del relativo contratto individuale;

PRESO ATTO del D.A. n. 03 Gab. del 26.01.2021 di approvazione del contratto individuale di

lavoro della dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico;

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022

Supplemento ordinario;

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale

2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I;



PRESO ATTO del D.D. n° 602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della regione

con  il  quale  vengono istituiti  i  pertinenti  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  bilancio  della  Regione

siciliana nell’ambito della pertinente rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione;

VISTO il  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  Pari

Opportunità del 8 luglio 2022 con il quale è approvato il Bando n. 5/2022 per il finanziamento di

progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari,

adeguate  condizioni di  alloggio,  vitto e assistenza sanitaria  e,  successivamente,  la prosecuzione

dell’assistenza  e  dell’integrazione  sociale  –  Programma  unico  di  emersione,  assistenza  ed

integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art.  18 del

decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del

codice penale,  o che versano nelle ipotesi  di cui  al  comma 1 del medesimo articolo 18 (art.  1,

commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016);

CONSIDERATO che  all’art.  4  dello  stesso  Bando  è  previsto  che  i  progetti  possono  essere

presentati da “soggetti privati convenzionati iscritti, a pena di inammissibilità, nell'apposita sezione

del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore degli immigrati,  di cui

all'articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n.

394, e successive modificazioni. L'iscrizione al citato registro deve essere antecedente alla data di

scadenza del Bando”;

CONSIDERATO che  l’art.  4  dello  stesso  Bando,  al  comma  2,  prevede  che,  a  pena  di

inammissibilità della proposta di progetto, i predetti soggetti privati si convenzionino con gli Enti

locali di riferimento mediante stipula di appositi accordi;

CONSIDERATO che  agli  artt.  7  ed  8  del  Bando  vengono  elencati  gli  ambiti  territoriali  per

l’attuazione dei progetti finanziati e le risorse economiche stanziate; 

RILEVATO, con riferimento al territorio regionale della Sicilia, che sono stati previsti i seguenti

ambiti territoriali e le seguenti risorse: 

AMBITO MASSIMALE (EURO)

Sicilia 1 (Ragusa, Siracusa, Caltanissetta, Enna, Agrigento) 1.208.888,89

Sicilia 2 (Messina, Catania) 906.666,67

Sicilia 3 (Palermo, Trapani) 483.555,56

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione Siciliana ha attivato ormai da

diversi anni servizi in favore di persone migranti nel rispetto e nella tutela dei diritti civili;  che

l'azione Istituzionale e la rete d'intervento già attiva nel  territorio,  quale zona in cui avvengono

numerosi  sbarchi  di  migranti,  richiedono modelli  d'intervento  che  garantiscano  l'individuazione

precoce e tempestiva delle vulnerabilità (ad esempio: vittime di tratta; vittime di tortura; vittime di

abusi e maltrattamenti) e la successiva presa in carico delle persone migranti;

VISTA la richiesta di partenariato con la Regione Siciliana per la progettualità “Fari 5” presentata

dall’ente  proponente  Cooperativa  Sociale  Proxima  di  Ragusa  finalizzato  ad  assicurare,  in  via

transitoria,  ai  soggetti  destinatari  adeguate  condizioni  di  alloggio,  vitto  e  assistenza sanitaria  e,

successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - programma unico di

emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma

6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli

articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo

articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto del presidente del consiglio dei ministri 16 maggio

2016)  -  Bando  5/2022  –  nell’ambito  territoriale  Sicilia  1  (Province  di  Ragusa,  Siracusa,

Caltanissetta, Enna ed Agrigento);



DECRETA

Art. 1

è accolta la richiesta di concessione del partenariato inviata dalla  Cooperativa Sociale Proxima di

Ragusa , in conformità a quanto previsto dal Bando 5/2022 del Dipartimento Pari Opportunità;

Art. 2

di prendere atto della progettualità  “Fari 5”, della sua architettura gestionale e delle finalità come

descritte  nell’abstract  inviata  dalla  Cooperativa  Sociale  Proxima di  Ragusa,  di  autorizzare,  con

successivo atto a seguito dell’approvazione del progetto da parte del Dipartimento Pari Opportunità,

la stipula di apposita convenzione per la realizzazione integrata delle attività e dei servizi previsti

dalla progettualità denominata “Fari 5”e di impegnarsi a collaborare alla realizzazione delle attività

progettuali secondo le seguenti modalità:

a) Strutturazione di una governance integrata con attivazione di Tavolo di lavoro regionale, di

Piano regionale sulla tratta e di un Osservatorio specifico, con la messa in rete e integrazione delle

progettualità e delle risorse gestite dalla Regione Siciliana negli ambiti oggetto del Bando 5/2022

(ovvero in aree affini e confinanti) con le attività e i servizi previsti dal progetto “Fari 5”; 

b) promozione di attività di formazione condivisa al fine di uniformare approcci e modalità di

identificazione e presa in carico delle vittime di tratta sull’intero territorio regionale; 

c) cofinanziamento in valorizzazioni consistenti nella messa a disposizione per il periodo di

mesi 17 di personale già in organico dell’Ufficio Speciale Immigrazione, nella misura di  n. 2 unità

per n. 200 ore quantizzabili in €.10.000,00;

Art. 3

di  autorizzare  il  Dirigente  dell’Ufficio  Speciale  Immigrazione   a  sottoscrivere  la  apposita

Convenzione e rimandare allo stesso tutti i successivi atti ed adempimenti conseguenti. 

                                                                                                                 L’ASSESSORE

                                                                                                           Dott. Antonio Scavone


		2022-08-31T15:30:24+0200
	ANTONIO FABIO MARIA SCAVONE




